
Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

EF

Lavori urgenti di impermeabilizzazione nel locale c.d. “falegnameria” presso la sede principale

dell’Istituto di Ingegneria del Mare. Opzione ex art.63 c.5 ed imprevisti pari al 5% dell’importo

contrattuale.

CIG: 913462857D

CUP: B83G22000000005

CUI: 80054330586.21.00003

Provvedimento n. INM_616_2022
IL DIRETTORE

PREMESSO che con Decisione a contrattare provvedimento INM_183_2022 prot. 0000866 del

18/03/2022 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR con la quale è stato disposto l’avvio di

una RDO sul MEPA ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con

L.120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per lavori

urgenti di manutenzione ordinaria consistenti nell’impermeabilizzazione degli edifici destinati a

laboratori, uffici e mensa per l’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR per un valore massimo

stimato di € 231.925,73 comprensivo di oneri di sicurezza di €.20.564,43, di eventuali opzioni ex

art.63 c.5 non soggetti a ribasso , oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’”offerta

economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del Codice;

VISTA il Provvedimento di aggiudicazione provvedimento n. INM_407_2022 Prot.00001792 del

21/06/2022;

VISTO l’Addendum al Provvedimento n. INM_426_2022 Prot.1964 del 05072022;

RILEVATO che nel corso dell’appalto si è reso necessario provvedere con urgenza ai lavori di

impermeabilizzazione nel locale c.d. “falegnameria” resisi necessari anche a seguito dei recenti

eventi metereologici ed anche alla luce della ormai compromessa impermeabilizzazione del

suddetto locale, al fine di salvaguardare gli impianti esistenti;

CONSIDERATO che nel quadro economico era stata prevista l’opzione ex art.63 c.5 per la

ripetizione di lavori/servizi analoghi ed imprevisti pari al 5% dell’importo contrattuale;

CONSDERATO che l’importo contrattuale è pari ad € 157.154,32

(centocinquantasettemilacentocinquantaquattro/32) + IVA di cui € 20.564,43

(ventimilacinquecentosessantaquattro/43) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che gli importi a disposizione di codesto Istituto per le opzioni ex art.63 c.5 ed

eventuali imprevisti sono pari ad € 49.857,72 + IVA;

CONSIDERATO che in data 16/09/2022 si è proceduto alla richiesta di un’offerta;

CONSIDERATO che in data 29/09/2022 prot.00002537/2022 è stata ricevuta l’offerta della

TEMAR per un importo di € 49.934,49 e che questa è ritenuta congrua sia dal Direttore dei Lavori,

sia dal RUP;

SENTITO il Direttore dei Lavori sulla necessità di fare i lavori in oggetto;

DISPONE

1. di utilizzare gli importi già accantonati pari ad € 49.857,72+IVA;

2. di assumere i seguenti impegni definitivi calcolati con IVA al 22% anziché al 10% come

erroneamente inserito nel provvedimento di aggiudicazione, provvedimento n.

INM_407_2022 Prot.00001792 del 21/06/2022:



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

EF

• per gli interventi di Impermeabilizzazione per € 191.728,28:

- Impegno n° 9180000462 di € 150.248,88 sul GAE P0000706 (progetto

Ricerca e Innovazione, residui 2020) Voce di spesa 22035 Manutenzione

straordinaria di fabbricati ad uso strumentale;

- Impegno n° 9180000739 di € 16.390,79 sul GAE P0000706 (progetto Ricerca

e Innovazione, residui 2020) Voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria
di fabbricati ad uso strumentale;

- Impegno n. 9180000506 di € 25.088,61 per oneri della sicurezza sul GAE

P0000706 (progetto Ricerca e Innovazione, residui 2020) Voce di spesa 13073

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari;

• Opzioni ex art.63 co.5 per € 51.400,00

- Impegno n° 9180000463 di € 46.200,00 sul GAE P0000706 (progetto Ricerca

e Innovazione, residui 2021) Voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria

di fabbricati ad uso strumentale;

- Impegno n° 918000740 di € 5.040,00 sul GAE P0000706 (progetto Ricerca e

Innovazione, residui 2020) Voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria
di fabbricati ad uso strumentale

• Imprevisti pari al 5% dell’importo contrattuale di € 9.663,19

- Impegno n° 9180000465 di € 9.663,19 sul GAE P0000706 (progetto Ricerca
e Innovazione, residui 2020) Voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria

di fabbricati ad uso strumentale

3. di autorizzare i lavori in oggetto.

Visto di conformità

Il Segretario Amministrativo

Il DIRETTORE

Ing. Alessandro Iafrati


		2022-10-24T14:26:04+0200
	Micaela Palestini


		2022-10-24T15:19:02+0200
	Alessandro Iafrati




